炼焦煤气有限公司股权，相关托管协议自动解除。（相关内容详见2018年11月22日登载于上海证

券交易所网站、上海证券报和中国证券报之《方大特钢关于解除与沈阳炼焦股权托管关系的公告》）

(一) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(二) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.会计政策变更

（1）因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

①变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第 9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

《企业会计准则解释第 10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

《企业会计准则解释第 11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

《企业会计准则解释第 12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》

(统称“解释第 9-12 号”)

《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)及相关解读

2018 年年度报告

27 / 182

本公司自 2018 年 1月 1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调

整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

A 解释第 9-12 号

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

B 财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

单位：元

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 1,409,516,421.03 -1,409,516,421.03

应收账款 254,497,436.92 -254,497,436.92

应收票据及应收账款

1,664,013,857.95 1,664,013,857.95

应收利息 2,795,000.01 -2,795,000.01

应收股利

其他应收款 26,091,714.57 2,795,000.01 28,886,714.58

固定资产 2,073,496,687.39  2,073,496,687.39

固定资产清理

在建工程 357,319,221.03  357,319,221.03

工程物资

应付票据 719,037,957.53 -719,037,957.53

应付账款 756,642,971.16 -756,642,971.16

应付票据及应付账款

1,475,680,928.69 1,475,680,928.69

应付利息 775,194.95 -775,194.95

应付股利 3,017,471.27 -3,017,471.27

其他应付款 395,804,305.33 3,792,666.22 399,596,971.55

长期应付款

专项应付款

合计 5,998,994,381.19 - 5,998,994,381.19

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

单位：元

母公司资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 1,578,339,554.45 -1,578,339,554.45

应收账款 21,239,523.74 -21,239,523.74

应收票据及应收账款

1,599,579,078.19 1,599,579,078.19

应收利息 2,795,000.01 -2,795,000.01

应收股利 102,403,537.80 -102,403,537.80

其他应收款 293,920,627.75 105,198,537.81 399,119,165.56

固定资产 1,573,736,923.10  1,573,736,923.10

2018 年年度报告

28 / 182

固定资产清理

在建工程 311,859,784.81  311,859,784.81

工程物资

应付票据 911,265,701.08 -911,265,701.08

应付账款 907,732,244.78 -907,732,244.78

应付票据及应付账款

1,818,997,945.86 1,818,997,945.86

应付利息

应付股利

其他应付款 921,660,259.57 - 921,660,259.57

长期应付款

专项应付款

合计 6,624,953,157.09 - 6,624,953,157.09

2017 年度受影响的合并利润表项目:

单位：元

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 865,303,566.37 -51,230,904.06 814,072,662.31

研发费用
51,230,904.06 51,230,904.06

合计 865,303,566.37 - 865,303,566.37

2017 年度受影响的母公司利润表项目:

单位：元

母公司利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 588,482,754.85 -44,268,781.25 544,213,973.60

研发费用
44,268,781.25 44,268,781.25

合计 588,482,754.85 - 588,482,754.85

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

2018 年年度报告

29 / 182

 现聘任

境内会计师事务所名称 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 60

境内会计师事务所审计年限 4

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中审华会计师事务所（特殊普通合伙） 20

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

2018 年 9月 20 日，公司 2018 年第四次临时股东大会审议通过《关于续聘 2018 年度财务报

告和内部控制审计机构的议案》，公司续聘中审华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2018

年度财务报告和内部控制审计机构，并授权管理层确定审计报酬事宜。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二) 公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

八、面临终止上市的情况和原因